ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 588/2022 – GP, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a nomeação dos membros do
Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e dos
Profissionais da Educação Básica –
CACS/FUNDEB – do município de Serra
Caiada (Presidente Juscelino)/RN, para o
quadriênio 2023-2026.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA CAIADA
(PRESIDENTE JUSCELINO)/RN, usando das atribuições
legais e da competência que lhe confere o inciso V do art. 33
da Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.113, de 25
de dezembro de 2020;
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1034, de 24 de março
de 2021.

RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR, após indicação das respectivas categorias
e segmentos sociais, os membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação Básica – CACS/FUNDEB – para o
quadriênio 2023-2026.

Art. 2º. A composição do referido Conselho fica assim
instituída:
I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:
Titular I: Lucilene Patrícia Leite da Silva
Suplente I: Francisco Vicente Júnior
Titular II: Emmanuelli Suerda Praxedes
Suplente II: Maria Daize de Franca do Nascimento Viana
II – REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO:
Titular: José Augusto Melquíades de Oliveira
Suplente: José Ailson da Silva
III – REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS
ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO:
Titular: Artaxerxes Souza da Cruz
Suplente: Maria Ivonete dos Santos Farias
IV – REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO:
Titular: Edna Maria Jacinto de Araújo Oliveira
Suplente: Mirian Custódio de Oliveira
V – REPRESENTANTES DOS PAIS/RESPONSÁVEIS DE
ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICAS PÚBLICA DO
MUNICÍPIO:
Titular I: Dayane Ferreira da Costa
Suplente I: Mariely Joyanne Tavares Ferreira do Nascimento
Titular II: Gerleide Batista de Oliveira
Suplente II: Karla Raysla Vitória da Silva
VI – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO:
Titular I: Karen Juliana da Silva Ribeiro
Suplente I: Raissa Martins Nunes da Silva
Titular II: Jhonatan Ferreira Melo da Silva
Suplente II: Carla Karoline Paiva Ângelo
VII – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO – CME:
Titular: Maria Arlete do Nascimento Silva
Suplente: Maria Francisca do Livramento Paiva
VIII – REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR:

Titular: Dudiane da Silva Alves Costa
Suplente: Kreginaldo Gama Dantas
IX – REPRESENTANTE DAS ESCOLAS DO CAMPO:
Titular: Rosilda Pereira de Lima
Suplente: Daniele Ferreira do Nascimento

Art. 3º. O mandato destes Conselheiros do CACS/FUNDEB
terá vigência até 31 de dezembro de 2026.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 5º. Publique-se, cumpra-se.

Serra Caiada (Presidente Juscelino)/RN, 28 de dezembro de
2022.

JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:

Emmanuelli Suerda Praxedes
Código Identificador:64C0D0E5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 29/12/2022. Edição 2938
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/